ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
О передаче осуществления части полномочий по вопросам местного значения органам местного самоуправления поселений Железногорского района Курской области
      Принято Представительным Собранием

      Железногорского района                                           «07» февраля 2022 года

Руководствуясь частью 4 статьи 14, частью 4 статьи 15
 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального района «Железногорский район» Курской области, Представительное Собрание Железногорского района Курской области РЕШИЛО:
1. Передать муниципальным образованиям: «Андросовский сельсовет», «Волковский сельсовет», «Веретенинский сельсовет», «Городновский сельсовет», «Кармановский сельсовет», «Линецкий сельсовет», «Михайловский сельсовет», «Новоандросовский сельсовет», «Разветьевский сельсовет» «Рышковский сельсовет», «Студенокский сельсовет», «Троицкий сельсовет» Железногорского района Курской области осуществление части полномочий по вопросу местного значения:

- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов в части реализации мероприятий по созданию и содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Железногорский район» Курской области, а также содержанию контейнеров и бункеров для складирования твердых коммунальных отходов .

2. Утвердить прилагаемый проект Соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

3. Администрации Железногорского района Курской области заключить соглашения с вышеуказанными муниципальными образованиями Железногорского района Курской области о передаче осуществления части своих полномочий по обозначенным вопросам местного значения.

4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Жизнь района» и разместить  на официальном сайте Администрации Железногорского района Курской области в сети «Интернет».

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Железногорского района                                           А.Д. Фролков

Курской области

Председатель Представительного

Собрания Железногорского района

Курской области                                                                      В.В. Пантюхов

«07» февраля 2022 года

№ 12-4-РС

Утвержден

Решением Представительного Собрания
Железногорского района Курской области

от «07» февраля 2022г. № 12-4-РС
ПРОЕКТ СОГЛАШЕНИЯ
о передаче осуществления части полномочий по решению
вопросов местного значения
г. Железногорск

«___» _________ 2022 года

    Администрация  муниципального района  «Железногорский район» в лице Главы Железногорского района  Фролкова А.Д.,   действующего  на  основании  Устава, именуемая   в  дальнейшем  «Администрация  района»,   с  одной  стороны,  и Администрация ________________ сельсовета Железногорского района в лице Главы ______________ сельсовета Железногорского района  ______________, действующего на основании Устава, именуемая  в  дальнейшем  «Администрация  сельсовета»,  с  другой  стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о следующем:

1. Предмет Соглашения
    1.1. Настоящее   Соглашение  регулирует  отношения,  возникающие  между Сторонами  в  части  передачи  отдельных  полномочий  по  решению  вопросов местного значения  в соответствии с частью 4 статьи 15  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской Федерации».

    1.2. Предметом  настоящего Соглашения  является передача  Администрации сельсовета  Администрацией района  полномочий по решению  вопросов местного значения:

 - участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов в части реализации мероприятий по созданию и содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Железногорский район» Курской области, а также содержанию контейнеров и бункеров для складирования твердых коммунальных отходов.

    1.3. Полномочия  считаются переданными с  момента подписания настоящего Соглашения Сторонами.

1.4. Передача полномочий обеспечивается за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Железногорский    район» Курской области  в  бюджет Администрации _________________ сельсовета, а также путем передачи в муниципальную собственность сельсовета контейнеров и бункеров для складирования твердых коммунальных отходов.
2. Порядок предоставления и определения
объема межбюджетных трансфертов
    2.1. Предоставление  из  бюджета  муниципального  района  «Железногорский    район» Курской  области   межбюджетных  трансфертов  бюджетам   поселений Железногорского района Курской области  на осуществление части полномочий  по решению вопросов местного значения  муниципального района  осуществляется в соответствии   с    Правилами предоставления из бюджета муниципального района «Железногорский район» Курской области иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Железногорского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Железногорский район» Курской области», утвержденными   Решением Представительного собрания Железногорского района Курской области от 17.03.2015 № 13-3-РС «О предоставлении из бюджета муниципального района «Железногорский район» Курской области иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Железногорского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Железногорский район» Курской области».
    2.2. Объем   межбюджетных   трансфертов,   предоставляемых  из  бюджета муниципального  района  «Железногорский    район» Курской  области   бюджетам поселений  Железногорского района  Курской  области  на  осуществление  части полномочий  по решению  вопросов  местного значения  муниципального района, определяется  в  соответствии  с Методикой  определения объемов иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Железногорский район» Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Железногорский район» Курской области», утвержденной  Решением Представительного собрания Железногорского района Курской области от 17.03.2015 № 13-3-РС «О предоставлении из бюджета муниципального района «Железногорский район» Курской области иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Железногорского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Железногорский район» Курской области».

    2.3. Объем  межбюджетных   трансфертов,   предоставляемых   из  бюджета муниципального   района   «Железногорский    район» Курской  области   бюджету   Администрации ____________ сельсовета на 2022 год, составляет ______________________ руб.

    2.4. Перечисление  межбюджетных трансфертов  из  бюджета муниципального района «Железногорский    район» Курской  области   в бюджет Администрации ________________________ сельсовета осуществляется (указать сроки).

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Администрация района:
3.1.1. Передает в муниципальную собственность сельсовета контейнеры и бункеры для складирования твердых коммунальных отходов по акту приема-передачи, являющемуся приложением к настоящему Соглашению.

3.1.2. Перечисляет администрации сельсовета финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.3. Предоставляет администрации сельсовета информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения.

3.1.4. Запрашивает и получает в установленном порядке от администрации сельсовета информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения.

3.1.5. Осуществляет контроль за исполнением администрацией сельсовета переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств и материальных ресурсов, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения администрацией сельсовета письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

3.1.6. Имеет право требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств в случае неисполнения администрацией сельсовета полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения.

3.2. Администрация сельсовета:
3.2.1. Осуществляет переданные ей администрацией района полномочия, предусмотренные пунктом 1.2 настоящего Соглашения, действующим законодательством и принимаемыми правовыми актами органов местного самоуправления в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.2. Получает финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Администрации района.

3.2.3. Обеспечивает эффективное, рациональное и целевое использование финансовых средств, переданных Администрацией района на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения.

3.2.4. Получает консультативную и методическую помощь от Администрации района по вопросам осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения.

3.2.5. В случае прекращения осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения, возвращает неиспользованные субсидии в доход районного бюджета в течение первых 15 рабочих дней 2022 года.

3.2.6. Приостанавливает на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекращает исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения, при непредставлении финансовых средств из бюджета Администрации района в течение двух месяцев с момента последнего перечисления.

3.2.7. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация сельсовета сообщает об этом в письменной форме Администрации района.

3.2.8. Обязуется:

- обеспечить (указать конкретные виды работ и услуг и установленный срок выполнения).

3.2.9. В срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет Администрации района отчеты по установленным формам.

Отчетность и информация предоставляются на бумажном носителе.

Вместе с отчетами предоставляется пакет документов, подтверждающих направление средств, в том числе по выполненным работам, платежные поручения оплаты за счет средств муниципального района «Железногорский район» Курской области, а также материалы, документы и (или) их копии, заверенные в установленном порядке, подтверждающие исполнение графика выполнения мероприятий.

3.2.10. В случае изменения реквизитов, а также при смене администратора доходов местного бюджета администрация ____________ сельсовета в течение 3 рабочих дней уведомляет Администрацию района путем направления соответствующего письменного извещения с последующим оформлением дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.

4. Ответственность Сторон
4.1. В случае нарушения финансовых обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, «Стороны» несут ответственность, в том числе финансовые санкции, в соответствии с действующим законодательством.

4.2. Администрация сельсовета и Администрация района несут ответственность в соответствии со статьями 306.4 и 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Срок действия, основания и порядок
прекращения действия Соглашения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2025 года.

5.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения осуществляется на основании отдельного соглашения сторон в следующих случаях:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Курской области;

- неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- использования не по назначению переданных для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения, финансовых средств.

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за месяц.

6. Антикоррупционная оговорка
6.1. Стороны признают и подтверждают, что каждая из них проводит политику нетерпимости к взяточничеству и коррупции, предполагающую запрет коррупционных действий и совершения выплат за содействие, выплат, целью которых является упрощение формальностей в связи с хозяйственной деятельностью, обеспечение более быстрого решения тех или иных вопросов. Стороны руководствуются в своей деятельности применимым законодательством и разработанными на его основе политиками и процедурами, направленными на борьбу с взяточничеством и коммерческим подкупом.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из «Сторон».

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания «Сторонами» дополнительных соглашений.

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, «Стороны» руководствуются действующим законодательством.

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

8. Реквизиты Сторон
	Администрация Железногорского района

Юридический/почтовый адрес:

307170, Курская область,

г. Железногорск

ул. Ленина, д. 52

ИНН/КПП

л/сч

БИК

Глава Железногорского района
Курской области
__________________/А.Д. Фролков/
(подпись)                                       (Ф.И.О.)

мп
	Администрация ________ сельсовета

Юридический/почтовый адрес:

ИНН/КПП

л/сч

БИК

Глава ________________ сельсовета Железногорского
района
___________ /_________________/

(подпись)                      (Ф.И.О.)

мп